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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá sledováním změn fyziologických funkcí v návaznosti na

vykonávaný pohyb. K měření je využit přístroj obecně známý pod pojmem detektor lži.

Teoretická část práce shrnuje nejdůležitější poznatky z oblasti dokazování v trestním řízení

a dále se zabývá věrohodností výpovědí a s ní související definicí pojmů jako je lež, pravda,

polopravda, motivace ke lhavosti a možnost detekce lži. Teoretickou část práce uzavírá

kapitola o detektoru lži a jeho praktickém využití v kriminalistice na území České republiky

a ostatních evropských zemí. Praktická část práce je věnována již samotnému měření a jeho

vyhodnocování. Cílem tohoto měření je zjistit, zda je možné využít detektor lži i během

vykonávání základních pohybů, a přitom stále dosáhnout relevantních výsledků. Dílčím

cílem diplomové práce je zjistit, jestli je možné rozeznat fyziologické projevy způsobené

pohybem od změn vyvolaných emocemi.

Klíčová slova: detektor lži, dokazování, fyziologická reakce, lež, polygraf, pravda,

věrohodnost

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the monitoring of changes in physiological functions in

response to the performed movement. A device generally known as a lie detector is used for

the measurement. The theoretical part of the thesis summarizes important findings in the

field of evidence in criminal proceedings and also deals with the credibility of statements

and its related definitions such as lie, truth, half-truth, motivation to lie and the possibility

of detecting lies. The theoretical part of the work concludes the chapter of a lie detector and

its practical use in criminology in the Czech Republic and other European countries. The

practical part of the work is devoted to the measurement itself and its evaluation. The aim of

this measurement is to determine whether it is possible to use a lie detector even during basic

movements, and still achieve the appropriate results. The partial goal of the diploma thesis

is to find out whether it is possible to distinguish physiological manifestations caused by

movement from changes caused by emotions.
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ÚVOD

Detektor lži neboli polygraf je přístroj využívaný k ověřování pravdivosti výroků.

Zmiňovaná pravdivost je významným faktorem zejména v oblasti trestního řízení. Měření

na detektoru lži je sice v České republice považováno za spornou metodu a v rámci trestného

řízení nejsou výsledky z něj plynoucí uznávány jako důkazní materiál, nicméně i přesto je

v kriminalistické praxi používán právě pro objasnění závažných trestných činů. Kriminalisté

využívají výsledky z polygrafu především jako indicie, které mohou udávat správný směr

vyšetřování. To mnohdy vede k nalezení dalších důkazů, díky kterým je již možné trestné

činy v rámci trestního řízení jednoznačně dokázat.

Téma Měření na detektoru lži bylo vybráno na základě myšlenky propojení detektoru lži

s virtuální realitou. Detektor lži je založen na principu snímání fyziologických funkcí, které

mohou reagovat na vnitřní napětí člověka způsobené například strachem z odhalení lži.

V dnešní době jsou k dispozici také nástroje, jež dokážou člověka přenést do virtuální reality

a vyvolat v něm dojem, že se v této realitě opravdu nachází. Virtuální realita dokáže člověka

vtáhnout do libovolného děje a umožnit mu prožívat autentické emoce, které vyvolávají

určité fyziologické reakce. Protože při ovládání virtuální reality dochází k základním

pohybům, vybízí se otázka, zda je vůbec možné během pohybu sledovat fyziologické

projevy člověka a případně do jaké míry tyto pohyby snímání ovlivňují.

Měření na detektoru lži je běžně prováděno v situaci, kdy sledovaná osoba klidně sedí na

židli a odpovídá na otázky, jejichž účelem je vyvolat u této osoby určité fyziologické reakce.

Cílem práce je především ověřit, zda je vůbec možné snímat fyziologické funkce i u člověka,

který provádí základní pohyby. Důležité pak bude zjistit také to, zda je možné rozeznat

fyziologické reakce způsobené vnitřním napětím (emocemi) od reakcí vyvolaných fyzickou

aktivitou.

Teoretická část práce se bude zabývat vymezením základních pojmů z oblasti dokazování

v trestním řízení, a to především definicí důkazu a důkazních prostředků. Dále se bude

věnovat věrohodnosti výpovědi a definicí s ní spojených pojmů jako je lež, pravda,

polopravda a motivace ke lhavosti. Závěr teoretické části nastíní možnosti využití detektoru

lži v kriminalistice, a to z pohledu využití na území České republiky a Evropy.
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Začátek praktické části bude věnován úvodu k měření na Polygrafu LX6, zde budou také

popsány jednotlivé části polygrafu, které pro měření budou využívány. Dále budou popsány

postupy při měření a jednotlivé záznamy z provedené série měření na detektoru lži.

Praktická část bude zakončena celkovým zhodnocením naměřených dat a na základě

výsledných grafů proběhne diskuse a zhodnocení celého měření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOKAZOVÁNÍ V TRESTNÍM ŘÍZENÍ

V České republice se během trestního řízení provádí proces dokazování v souladu

s § 89 trestního řádu, který dává orgánům činným v trestním stíhání za povinnost dokazovat

v nezbytném rozsahu zejména:

a) zda se stal skutek, v němž je spatřován trestný čin,

b) zda tento skutek spáchal obviněný, případně z jakých pohnutek,

c) podstatné okolnosti mající vliv na posouzení povahy a závažnosti činu,

d) podstatné okolnosti k posouzení osobních, rodinných, majetkových a jiných poměrů

obviněného,

e) podstatné okolnosti umožňující stanovení následku, výše škody způsobené trestným

činem a bezdůvodného obohacení,

f) okolnosti, které vedly k trestné činnosti nebo umožnily její spáchání.

1.1 Historie dokazování na území ČR

Počátky dokazování v českých zemích sahají až do doby předkřesťanské, ve které bylo

základním principem řešení sporů přivolání nadpřirozených sil, jež měly podat svědectví

a tím rozhodnout spor mezi jednotlivými stranami. S příchodem křesťanství se začaly

využívat různé přísahy směřující především ke křesťanským symbolům a relikviím. Bylo

předpokládáno, že křivé přísahy budou potrestány v posmrtném životě. S příchodem

středověku se lidé začali spoléhat na tzv. boží soudy. Základem božích soudů byla víra, že

bůh či jiná nadpřirozená bytost pomůže tomu člověku, který je nevinný. Za důkaz pravdy

tedy bylo považováno podstoupení různých zkoušek (ohněm, vodou) nebo soubojů. Pravdu

měl ten, kdo zvítězil. [1]

Až v 16. století se začalo využívat výpovědí svědků a v 17. století se tak definitivně

odstoupilo od rozhodování viny s pomocí nadpřirozených bytostí. Už v této době se dbalo

na věrohodnost výpovědi. Tam, kde se objevovaly rozpory několika svědků, věrohodnost

výpovědi klesala. Nápomocné při rozhodování byly také důkazní prostředky, těmi byly např.

listiny související s daným případem. Největší váhu v dokazování však mělo samotné

doznání viny, a tak bylo toto doznání vynucováno všemožnými prostředky. Mnoho z nich

už je v dnešní době nepřijatelných. Na rozdíl od současnosti se při pohledu na podezřelého
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vycházelo z presumpce viny, tzn. jeho vina byla předem předpokládána a svou nevinu byl

nucen prokázat před soudem. [1]

V druhé polovině 18. století se upustilo od donucovacích prostředků za účelem doznání

a nově mohl být obžalovaný buď odsouzen, nebo propuštěn pro nedostatek důkazů, což

vedlo ke vzniku zásad, na kterých je založeno i dnešní dokazování. [1]

1.2 Dokazování

Během trestního řízení je dokazování jedním ze stěžejních úkolů orgánu činných v trestním

řízení (dále jen OČTŘ). Proces dokazování v sobě ukrývá mnoho složitých postupů, které

vyžadují jak teoretické poznatky, tak mnohaleté zkušenosti. Cílem dokazování jako

takového je nalezení pravdy, tu v tomto případě Brunová popisuje jako „shodu našich

poznatků se skutečností“. [2] Právě nalezení těchto skutečností by mělo vést k objasnění

trestného činu a zjištění pachatele. [2]

Samotnou podstatu dokazování v trestním řízení tvoří proces poznání a přiblížení určitého

skutku, kterým byl v minulosti spáchán trestný čin. Právě skutek je předmětem trestního

řízení a orgány, jež o něm mají rozhodnout nebyly zúčastněny během jeho konání. Fryšták

ve své knize vysvětluje: „Význam dokazování spočívá především v tom, že jde o jedinou

cestu, kterou si orgány činné v trestním řízení mohou a musí obstarat skutkový podklad pro

své rozhodnutí.“ [3] A právě tyto podklady vytvořené na základě dokazování se odráží na


[…]


směrodatná odchylka vypovídá o tom, že výsledné hodnoty u jednotlivých měření se mezi

sebou příliš nelišily. Naopak nejvyšší směrodatná odchylka byla u úkolu č. 5 (dřepy), což

znamená, že právě u tohoto úkolu byly fyziologické reakce jednotlivých osob velmi odlišné.

Podobná hodnota byla zaznamenána také u úkolu č. 2, při němž se měly sledované osoby

postavit ze židle a v klidu stát.

Graf 4: Směrodatná odchylka tepové frekvence
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také u několika osob při vykonávání dřepů. Je tedy možné, že některé osoby mohly pociťovat

strach z vykonávání dřepů stejně silně jako při očekávání propadu plošiny. Právě tento strach

pak mohl způsobit pokles hodnot už v průběhu vykonávání dřepů.

Graf 5: Průměrné hodnoty EDA
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Graf 6: Směrodatná odchylka EDA
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5.2 Shrnutí

Na základě výsledných dat z měření je možné dojít k závěru, že určité fyziologické reakce

člověka je možné na detektoru lži sledovat i v průběhu vykonávání pohybu. Samotný pohyb

může u některých senzorů vytvářet určité rušivé elementy, které jsou způsobeny nežádoucím

pohybem senzorů upevněných na těle sledované osoby. Tyto výkyvy však mají na výsledné

hodnoty jen minimální dopad.

Z výsledků měření je také patrné to, že každý pohyb vytváří u osob určité fyziologické

projevy, které většinou rostou společně s vyšší fyzickou námahou. Tyto pohyby vyvolávají

zvýšené hodnoty fyziologických reakcí většinou při samotném vykonávání pohybu nebo

krátce po něm. Poté se tyto hodnoty pomalu vracejí zpět do svých původních stavů.

Fyziologické reakce způsobené emocemi byly u většiny sledovaných osob velmi výrazné

a u jednotlivých křivek dobře viditelné. V mnoha případech zde byly naměřeny také nejvyšší

hodnoty u jednotlivých měření, což vypovídá o tom, že právě emoce někdy dokážou vyvolat

dokonce výraznější fyziologické reakce než samotný pohyb. Pohyby, které vyžadovaly

určitou zvýšenou fyzickou aktivitu sice dosahovaly v některých případech vyšších hodnot,

ale stále zůstává otázkou, zda i právě zde nedocházelo k jejich nárůstu spíše zásluhou emocí,

tedy strachu z vykonávání určitých cviků (především dřepů). Z výsledků měření je tak

možné dojít k závěru, že změny u fyziologických funkcí způsobené emocemi je možné ve

většině případů rozeznat od změn způsobených pohybem, a to díky specifickému chování

křivek při očekávání určitého emočního napětí.
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ZÁVĚR

Podstatou práce bylo snímání fyziologických funkcí sledované osoby během pohybu. Pro

měření byl použit detektor lži. Zaznamenávanými hodnotami byly změny v elektrodermální

aktivitě společně s frekvencí dechu a tepu.

První část práce byla věnována rešerši knižních a internetových zdrojů, jejímž účelem bylo

získat vhled do oblasti dokazování v trestním řízení. Důležitá byla také definice základních

pojmů souvisejících s tématem věrohodnosti a následné představení detektoru lži a jeho

využití v kriminalistice. Toto představení bylo užitečné pro pochopení principu fungování

jednotlivých senzorů, které pak byly využity při samotném měření. Měření bylo provedeno

v rámci praktické části. Sledováno bylo 10 osob, které měly za úkol postupně vykonat sérii

základních pohybů.

Cílem práce bylo ověřit, zda je možné snímat fyziologické reakce u člověka, který provádí

základní pohyby a jestli je možné odlišit fyziologické projevy způsobené vnitřním napětím

(emocemi) od reakcí vyvolaných fyzickou aktivitou. Na základě naměřených dat pak bylo

možné dojít k závěru, že v pohybu lze snímat fyziologické projevy, kterými jsou frekvence

dechu, frekvence tepu a elektrodermální aktivita. Dále bylo zjištěno, že pohyby, které byly

při měření vykonávány sice způsobovaly u křivek mírné výkyvy, nicméně z těchto křivek

bylo vždy možné vypočítat výsledné hodnoty. Následně bylo zkoumáno, zda je možné

z naměřených hodnot pozorovat fyziologické reakce vyvolané vnitřním napětím. Vzhledem

k vysokým hodnotám, které u tohoto napětí byly naměřeny lze vyvodit závěr, že emoce

mohou u lidí vyvolat větší změny než některé pohyby. Díky typickému chování křivek

(především křivky EDA) v průběhu vnitřního napětí je možné rozeznat fyziologické reakce

způsobené pohybem od reakcí způsobených emocemi.

Při provádění pohybů byly většinou zaznamenány zvýšené fyziologické reakce pouze

v okamžiku, kdy člověk daný pohyb vykonával nebo chvíli po něm. Podobná změna, tedy

zvýšení naměřených hodnot, nastala také v situaci, kdy sledovaná osoba očekávala kritickou

událost, a to i přesto, že během ní neprováděla žádný výrazný pohyb.

V budoucnu by následným propojením polygrafu s virtuální realitou mohlo dojít

k zajímavým výsledkům při řešení závažných trestných činů. Bylo by tak možné podle

fyziologických reakcí podezřelé osoby na rekonstrukci trestného činu ve virtuální realitě

zjistit, zda sledovaná osoba má určité povědomí o tomto činu, nebo jestli děj, který jí byl

zobrazen, vidí poprvé, a tudíž lze usoudit, že se ho nezúčastnila.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EDA Elektrodermální aktivita
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OČTŘ Orgány činné v trestním řízení

PZ Policajný zbor (SK)

RM Reality monitoring (ENG)

SVA Statement Validity Assessment (ENG)

TŘ Trestní řád
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