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Hodnocení práce:

Diplomová práce svým obsahem odpovídá zadání v plném rozsahu, cíl práce byl naplněn, struktura

předložené diplomové práce působí celistvým a úplným dojmem.

Autor diplomové práce prokázal dostatečnou orientaci v problému a dostatečnou úroveň znalostí,

pomocí kterých řešil praktický problém. Diplomová práce má předpoklady pro to, aby její závěry

byly dále rozšířeny a využity, navrhované metody propojení virtuální reality a testování osob na

detektoru lži mohou být aplikovány v kriminalistické praxi.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické, které se dále dělí do celkem pěti

logicky na sebe navazujících kapitol. Dělení textu dosahuje v některých kapitolách maximálně tří

úrovní, což činí text velice přehledným. Jednotlivé kapitoly jsou po obsahové a odborné stránce

vyvážené, což platí i pro poměr teoretické a experimentální části práce. Praktická část obsahuje velmi

detailní popis analýzy všech dobrovolně testovaných osob a závěrů z těchto měření. Autor diplomové

práce prokázal schopnost zpracovat obsáhlý soubor experimentálních dat, vyhodnotit je a navrhnout

nejoptimálnější řešení pro praktické využití.

Práce je doplněna velkým počtem grafů, obrázků, tabulek a přílohou s výslednými grafy z měření

na polygrafu. Zpracování výsledků v grafech č. 1, 3 a 5 by však bylo vhodnější formou sloupcových

grafů, nikoliv spojnicových, neboť spojnice jednotlivých bodů nemají pro příslušná data

matematický význam.

V úvodní části práce je obsáhlý a detailní přehled různých metod a technik k odhalování lží,

motivací lhavosti a jejich konkrétních fyziologických projevů. Trochu v této části postrádám rešerši

vědeckých článků z databází, tzv. State of the Art, které by dokládaly propojení těchto oblastí

navzájem, jak je v práci řešeno autorem a zejména propojení s virtuální realitou. Částečně je toto

zakomponováno v úvodních teoretických kapitolách a v části Využití v EU, avšak zde se jedná

zejména o praktické aplikace a začlenění technik do trestního řízení.

Citované zdroje jsou v dostatečném množství odpovídajícím tomuto druhu prací. Autor diplomové

práce však využívá jen ve velmi malém rozsahu zahraniční literaturu.

Předložená diplomová práce odpovídá svým formálním zpracováním požadavkům kladeným na

závěrečné práce, je psána srozumitelně a přehledně, bez gramatických chyb či překlepů, technické

vypracování je na velmi dobré úrovni.

Při obhajobě prosím, aby student zodpověděl následující dotazy:

1. Vyhodnocoval jste výsledky měření v závislosti např. na věku či pohlaví testovaných osob?

Mohou mít tyto parametry zásadní (a zejména relevantní) vliv?

2. Hraje roli ve výsledku testování fyzická zdatnost osob?

3. V kapitole 3.1. hovoříte o fyziologických změnách a o tom, jak rychle změny pominou

v souvislosti s fyzickou námahou. Je možné srovnat tento čas s intervalem návratu

fyziologických změn po lži?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 3. 6. 2021 Podpis oponenta diplomové práce